
Z/049619 AB/032125

GEMEENTE BOEKEL

Raadsbesluit

De raad van de gemeente Boekel;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 10 januari 2023

Overwegende dat

- Er in onze gemeente verenigingen en maatschappelijke organisaties zijn die als gevolg 
van gestegen energiekosten in financiële problemen dreigen te raken en deze kosten 
niet zelf kunnen opvangen;

- De Rijksoverheid momenteel geen passende regeling biedt;

- De gemeenteraad hiervoor een tijdelijke subsidieverordening wil vaststellen, waarbij 
ondersteuning vanuit landelijke regelingen voorgaat op ondersteuning vanuit deze lokale 
verordening;

- De gemeenteraad in deze subsidieverordening wil aangeven wie in welke situatie in 
aanmerking komt voor deze financiële bijdrage in de energiekosten, wat de hoogte van 
de bijdrage is en hoe een aanvraag kan worden ingediend;

gelet op:
de Gemeentewet en Titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht;

BESLUIT:
vast te stellen de:
Tijdelijke subsidieverordening compensatie energiekosten verenigingen en 
maatschappelijke organisaties gemeente Boekel

Artikel 1. Reikwijdte
Het college van burgemeester en wethouders kan een subsidie toekennen, ter compensatie van 
hoge energiekosten in 2022, aan verenigingen en maatschappelijke organisaties die een eigen 
energiecontract hebben met een hernieuwd of variabel tarief sinds 1 januari 2022 en in of vanuit 
een eigen accommodatie hun activiteiten hebben. Verenigingen en maatschappelijke 
organisaties kunnen alleen aanspraak maken op compensatie als het grootste deel van hun 
inkomsten uit contributie van leden komt. 

Artikel 2. Aanvragen bijdrage en te verstrekken gegevens voor ontvangen van compensatie
1. Een aanvraag voor compensatie kan tussen 16 februari 2023 en 14 april 2023 worden 

ingediend;
2. Voor het verkrijgen van compensatie geeft de aanvrager aan welke maatregelen al zijn 

ingezet of wat toekomstige stappen zijn om energielasten te beperken en de 
accommodatie te verduurzamen;

3. Bij de aanvraag verstrekt de aanvrager in ieder geval de volgende gegevens:



Z/049619 AB/032125

a. Het werkelijke energieverbruik per maand in de periode 1 juli 2022 tot en met 31 
december 2022 bestaande uit hoeveelheid gas in m3 en elektriciteit in kWh;

b. Een document van de energieleverancier met daarin het tarief per m3 gas en per 
kWh elektriciteit vanaf 1 juli 2022 tot en met 31 december 2022;

c. Een document van de energieleverancier waaruit blijkt dat het tarief voor gas en / of 
elektriciteit is gestegen in 2022 ten op zichte van 2021;

d. Bankrekeningnummer.

Artikel 3.  Subsidieplafond en verdeelcriteria
1. Het subsidieplafond voor deze verordening bedraagt €200.000,-;
2. Na het verstrijken van de indieningstermijn worden alle aanvragen binnen 30 werkdagen 

beoordeeld. Indien de ingediende aanvragen het subsidieplafond, zoals opgenomen in 
lid 1, overschrijden, wordt naar rato uitgekeerd;

3. Het maximale compensatiebedrag per aanvraag is €5.500,-. Het bedrag dat in 
aanmerking komt voor een compensatiebijdrage wordt op de volgende manier bepaald:

- Het werkelijke energieverbruik van 1 juli 2022 tot en met 31 december 2022
- De werkelijk betaalde tarieven per kWh elektriciteit en m3 gas tussen 1 juli 2022 en 31 

december 2022
- De plafondtarieven, zoals door de rijksoverheid berekend voor huishoudens, zijnde 

€1,45 per m3 en €0,40 per kWh
- 75 % van dit verschil.

Rekensom
Werkelijk verbruik 2022 * werkelijk 
betaalde tarieven 2022

Bedrag

Werkelijk verbruik 2022 * plafondtarieven Bedrag -
Bedrag * 75%  = totale 
compensatiebedrag mits het lager is dan 
€5.500,-

Artikel 4. Behandeling aanvraag en toewijzing
1. Het college van burgemeester en wethouders kan aan een toewijzingsbesluit nadere 

voorwaarden verbinden.

Artikel 5. Afwijzen aanvraag
Het college van burgemeester en wethouders wijst de aanvraag af indien:

a. de aanvrager niet voldoet aan de reikwijdte van artikel 1 en de criteria van artikel 2 
en 4;

b. de aanvrager aanspraak kan maken op een subsidie voor de in artikel 2 genoemde 
kosten op basis van een andere subsidieregeling opgesteld door de provincie, het 
rijk dan wel de Europese unie;

c. de aanvraag te laat is ingediend;
d. de aanvrager niet aantoont welke maatregelen al zijn ingezet of wat toekomstige 

stappen zijn om energielasten te beperken en de accommodatie te verduurzamen.  

Artikel 6. Betaling
Indien de subsidie wordt toegekend wordt het toegekende bedrag binnen 30 dagen aan de 
aanvrager uitbetaald.

Artikel 7. Onvoorziene gevallen
In gevallen waarin deze verordening niet voorziet of toepassing daarvan niet overeenkomt met 
de bedoeling van deze verordening, beslist het college van burgemeester en wethouders.



Z/049619 AB/032125

Artikel 8. Hardheidsclausule
Het college kan afwijken van het bepaalde in deze verordening als daaraan vasthouden voor 
een subsidieaanvrager of -ontvanger gevolgen zou hebben die wegens bijzondere 
omstandigheden onevenredig zouden zijn tot de daarmee te dienen belangen.

Artikel 9. Inwerkingtreding en citeertitel
1. Deze verordening treedt de dag na die van de bekendmaking in werking;
2. Deze verordening vervalt op 31 mei 2023, met dien verstande dat deze verordening van 

toepassing blijft bij de behandeling van bezwaarschriften tegen besluiten op grond van 
deze verordening en bij de financiële afwikkeling van deze verordening.

Deze verordening wordt aangehaald als: Tijdelijke subsidieverordening compensatie 
energiekosten verenigingen en maatschappelijke organisatie gemeente Boekel

Aldus besloten in de openbare vergadering van
de raad van de gemeente Boekel, gehouden op 16 februari 2023

de griffier                                                               de voorzitter

Mr. J.I.M. le Comte                    C.J.M. van den Elsen


